
Città metropolitane: 

Bologna 

Comune di Bologna Infrastrutture e manutenzione 

 
AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA DI EURO 54.909.754,86 PER L' APPALTO 
QUINQUENNALE DI MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO COMUNALE DI STRADE E 

SEGNALETICA PER GLI ANNI 2013 - 2018. 
 

ODG N. 11/2013 

Approvato il 21/01/2013 
Esecutivo dal 02/02/2013 
PG. N. 282819/2012 

 

 

 
OGGETTO:  

 
AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA DI EURO 54.909.754,86 PER L' APPALTO 

QUINQUENNALE DI MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO COMUNALE DI 
STRADE E SEGNALETICA PER GLI ANNI 2013 - 2018. 

 

 
La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione 

I L C O N S I G L IO C O M U N A L E 

Premesso che, con deliberazione del Consiglio Comunale P.G.n.160425/2007 - 

O.d.G.n.176/2007 del 16.07.2007 - esecutiva ai sensi di legge, era stata autorizzata la 
spesa complessiva di euro 164.404.000,00= per gli appalti quinquennali di 

manutenzione del patrimonio comunale; 

che, con atto P.G.n.9307/2012 del 15/01/2008 del Settore Amministrativo, Lavori ed 
Opere Pubbliche, si era proceduto all'aggiudicazione, a seguito di procedura aperta con 
il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 83 del D. Lgs. 

163/2006, del servizio quinquennale (2008/2013) di manutenzione del patrimonio 
comunale relativo a strade e segnaletica all'ATI avente come mandataria Coop. 

Costruzioni di Bologna e mandanti Consorzio Cooperative Costruzioni e S.A.P.A.B.A. di 
Bologna, con decorrenza 1/05/2008 e scadenza 30/04/2013; 

Considerato che l'Amministrazione Comunale, in vista della scadenza del servizio 

manutentivo del patrimonio comunale di strade e segnaletica, deve garantire la 
copertura finanziaria per il periodo 1/05/2013 - 30/04/2018; 

Ravvisata, quindi, la necessità di attribuire al Direttore del Settore Infrastrutture e 
Manutenzione del Dipartimento Cura e Qualità del Territorio, Direttore competente per 

gli interventi di manutenzione delle strade e della segnaletica comunale, le risorse 
finanziarie necessarie per gli interventi di che trattasi, risorse ammontanti, per il 

periodo 2013/2018, ad euro 54.909.754,86, di cui Euro 31.910.000,00 (euro 
6.382.000,00 annui per 5 anni), per interventi manutentivi di natura straordinaria non 
predeterminati nel numero, che potranno rendersi necessari sulla base di specifiche 

esigenze dell'Amministrazione, secondo le modalità definite dai Programmi Triennali dei 
Lavori Pubblici e dai Piani Poliennali degli Investimenti; 

Atteso, pertanto, che il quadro complessivo della spesa relativo agli interventi di 



manutenzione del patrimonio comunale di strade e segnaletica per il periodo 1/05/2013 
- 30/04/2018, per la parte ordinaria, ammonta ad euro 22.999.754,86 e risulta così 

suddiviso negli anni:anno 2013 (1.05.2013 - 31.12.2013) euro 2.485.733,15 anno 
2014 euro 4.599.950,97 anni 2015,2016,2017 euro 4.599.950,97 anno 2018 (fino al 

30.04.2018) euro 2.114.217,83. 

Rilevato, inoltre, che la spesa complessiva relativa agli interventi di manutenzione 
straordinaria, per il medesimo periodo, ammonta ad euro 31.910.000,00 (euro 
6.382.000,00 annui per 5 anni); 

Dato atto che il Direttore del Settore Infrastrutture e Manutenzione provvederà ai 

necessari e conseguenti adempimenti amministrativi e contabili; 

Valutata la necessità di dar corso con urgenza al presente provvedimento al fine di dare 
avvio alle procedure di affidamento nei tempi previsti; 

Dato atto che, ai sensi dell' art. 49, comma 1, del D. .Lgs.. 18 agosto 2000, n. 267, 

così come modificato dal D.L.n.174/2012, sono stati richiesti e formalmente acquisiti 
agli atti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi 

rispettivamente dal Responsabile del Settore Infrastrutture e Manutenzione e dal 
Responsabile del Settore Finanza e Bilancio. 

Su proposta del Settore Infrastrutture e Manutenzione, congiuntamente al Dipartimento 

Cura e Qualità del Territorio; 

Sentite le Commissioni Consiliari competenti. 

D E L I B E R A 
 

 
1) di autorizzare la spesa di euro 54.909.754,86 per l'appalto quinquennale di 
manutenzione del patrimonio comunale di strade e segnaletica per gli anni 2013 - 

2018; 
 

2) di dare atto che nell'ambito della spesa suddetta di euro 54.909.754,86 è ricompresa 
la somma annua di euro 6.382.000,00 per cinque anni, per complessivi euro 
31.910.000,00 quale quota parte per interventi manutentivi di natura straordinaria di 

strade e segnaletica non predeterminati nel numero, che potranno rendersi necessari 
sulla base di specifiche esigenze dell'Amministrazione; 

 
3) di dare atto che occorre garantire la copertura finanziaria del servizio dal 1 maggio 
2013, con scadenza 30 aprile 2018;4) di attribuire al Direttore del Settore 

Infrastrutture e Manutenzione, per la realizzazione degli interventi indicati, le risorse 
allocate nel Bilancio Pluriennale 2012-2014 per l'importo complessivo di euro 

2.485.733,15= al Bilancio 2013 agli interventi corrispondenti ai capitoli di seguito 
riportati: 
intervento codice 01080103 corrispondente al capitolo U33500-000:" Manutenzione 

della viabilità: prestazione di servizi" euro1.246.808,12; 
intervento codice 01080103 corrispondente al capitolo U34300-000:"Segnaletica 

stradale e relativa manutenzione:.prestazione di servizi"euro 878.768,53; 
intervento codice 01080103 corrispondente al capitolo U34400-000 :"Rimozione della 
neve" euro 360.156,50. 



5) di attribuire al Direttore del Settore Infrastrutture e Manutenzione, per la 
realizzazione degli interventi indicati, le risorse allocate nel Bilancio Pluriennale 2012-

2014 per l'importo complessivo di euro 4.599.950,97= al Bilancio 2014 agli interventi 
corrispondenti ai capitoli di seguito riportati: 

intervento codice 01080103 corrispondente al capitolo U33500-000:" Manutenzione 
della viabilità: prestazione di servizi" euro1.870.212,18; 
intervento codice 01080103 corrispondente al capitolo U34300-000 :"Segnaletica 

stradale e relativa manutenzione:.prestazione di servizi"euro 1.318.152,79; 
intervento codice 01080103 corrispondente al capitolo U34400-000 :"Rimozione della 

neve" euro 1.411.586,00 
6) di attribuire al Direttore del Settore Infrastrutture e Manutenzione, per la 
realizzazione degli interventi indicati, la somma annua di euro 4.599.950,97=ai Bilanci 

2015-2016-2017, agli interventi di seguito riportati che verranno iscritti al Bilancio 
Pluriennale 2013/2015,2014/2016,2015/2017 

intervento codice 01080103 corrispondente al capitolo U33500-000:" Manutenzione 
della viabilità: prestazione di servizi" euro 1.870.212,18; 
intervento codice 01080103 corrispondente al capitolo U34300-000 "Segnaletica 

stradale e relativa manutenzione:.prestazione di servizi "euro 1.318.152,79; 
intervento codice 01080103 corrispondente al capitolo U34400-000 :"Rimozione della 

neve" euro 1.411.586,00. 
7) di attribuire al Direttore del Settore Infrastrutture e Manutenzione, per la 
realizzazione degli interventi indicati, la somma di euro 2.114.217,83=al Bilancio 2018, 

agli interventi di seguito riportati che verranno iscritti al Bilancio Pluriennale 2016-
2018: 

intervento codice 01080103 corrispondente al capitolo U33500-000 :" Manutenzione 
della viabilità: prestazione di servizi" euro 623.404,06; 
intervento codice 01080103 corrispondente al capitolo U34300-000 :"Segnaletica 

stradale e relativa manutenzione: prestazione di servizi" euro 439.384,27;intervento 
codice 01080103 corrispondente al capitolo U34400-000 :"Rimozione della neve" euro 

1.051.429,50. 
8) di autorizzare il Direttore del Settore Infrastrutture e Manutenzione ad impegnare in 
conto capitale, esercizio per esercizio fino al 2018, in relazione alla data di inizio ed 

ultimazione dell' appalto di che trattasi (previsto per il periodo 1/05/2013 - 
30/04/2018), la somma complessiva annua di euro 6.382.000,00 per cinque anni ( per 

complessivi euro 31.910.000,00) quale quota parte per interventi manutentivi di natura 
straordinaria di strade e segnaletica, secondo le modalità definite dai Programmi 

Triennali dei Lavori Pubblici e dai Piani Poliennali degli Investimenti; 
9) di dare atto che il Direttore del Settore Infrastrutture e Manutenzione provvederà ai 
necessari e conseguenti adempimenti amministrativi e contabili. 

registrato bloccofondi n. 213000178 - Cap. 33500-000 
registrato bloccofondi n. 213000179 - Cap. 34300-000 

registrato bloccofondi n. 213000180 - Cap. 34400-000 
registrato        bloccofondi          n.        214000043                  Cap.         33500-000 
registrato        bloccofondi         n.        214000044     -            Cap.        34300-000 

registrato        bloccofondi         n.        214000045 -                Cap.        34400-000 

 

 


